Анализ
обращений граждан, поступивших
в Министерство транспорта и дорожного хозяйства Республики Татарстан
за первое полугодие 2023 года 
За первое полугодие 2023 в Министерстве транспорта и дорожного хозяйства Республики Татарстан (далее - Министерство) рассмотрено 1456  обращений (что на 28,6% меньше в сравнении с аналогичным периодом 2022 года), в том числе 1434 письменных обращений граждан.
Уменьшение количества обращений связано с доступностью дополнительных электронных сервисов, позволяющих  гражданам оперативно получать информацию о сферах ответственности курируемых Министерством  направлений, а также отменой ограничений по введению QR кодов в связи с эпидемиологической обстановкой и вопросам ужесточения мер в общественном транспорте.

 Вместе с тем, не уменьшается количество обращений, связанных с транспортным обслуживанием на межмуниципальном маршруте регулярных перевозок № 123 «Казань - ЖК Усадьба Царево» и наладке транспортного сообщения по маршруту №100 «Казань – сады Орел». В сфере строительства и реконструкции автомобильных дорог продолжают поступать обращения по выполнению строительно-монтажных работ автодороги «Чистополь - Аксубаево - Нурлат» - Малый Акташ в Аксубаевском муниципальном районе Республики Татарстан и вопросам обустройства участков автодорог в Тукаевском муниципальном районе Республики Татарстан. 
Кроме того, за отчетный период поступило 696  (879  за аналогичный период 2022 года) обращений через Интернет-приемную Портала Правительства Республики Татарстан. 
Количество вопросов, затронутых в обращениях граждан, за истекший период по темам выглядит следующим образом:

	Тематика
	% от общего числа обращений

	
	2022 г.
	2023 г.

	Социальная сфера
	3,71
	2,15

	Государство, общество, политика
	5,68
	5,41

	Жилищно-коммунальная сфера 
	0,64
	0,95

	Экономика
	88,52
	90,94

	Оборона, безопасность, законность
	1,45
	0,56


Анализ содержания обращений граждан за первое полугодие 2023 года показал, что чаще всего основными вопросами являются: 
- работа городского, сельского и междугороднего пассажирского транспорта: 490 обращений;

- строительство, благоустройство и содержание автомобильных дорог: 193 обращения; 

- вопрос предоставления льгот при проезде на транспорте различным категориям граждан: 68 обращений.

Также в адрес Министерства поступают обращения граждан по вопросам, не входящим в компетенцию Министерства. За отчетный период в другие министерства и ведомства перенаправлено по подведомственности 471 обращение.

Письменные обращения рассматриваются в соответствии с Федеральным законом от 02.05.2006 №59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан». На все обращения направлены ответы в установленные законодательством сроки. 

Личный прием граждан в Министерстве проводится министром и его заместителями в установленные графиком дни и часы.

Приложение

СТАТИСТИЧЕСКИЕ ДАННЫЕ

о работе с обращениями граждан в Министерстве транспорта и дорожного хозяйства Республики Татарстан
за I полугодие 2023 года
	Министерство/Ведомство
	Всего 

обращений

граждан в I полугодии 

2023*
	Всего

 обращений

 граждан I полугодии
2022
	Устные обращения (личный прием и телефонные звонки)
	В т.ч. личный прием
руководителем
	В т.ч. прием по системе

видео

конференции
	Письменные

обращения
	В т.ч. поступило

через Интернет-приемную**
	Взято на

контроль
	Проверено с выездом на место
	Решено положительно

	Министерство транспорта и дорожного хозяйства Республики Татарстан

	1456
	2040
	22
	0
	0
	1434
	696
	1456
	0
	-


